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Mars 2016



NE bazé t& nenit 12 paragrafi 2 pika (c) dhe nenit 17 pika (c) dhe (p) t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés nr. 28/2008)
nenit 41 paragrafi 2 pika (c) e Statutit t& Komungs s€ Vushtrrisé, Kuvendi i Komunés s&
Vushtrrisg, né mbledhjen e mbajtur me 31 mars 2016 miratoj kétg;

Rregullore
Pér menaxhimin e parkingjeve publike né Komunén e Vushtrrisé

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim t& rregullojé ményrén e menaxhimit dhe shfrytézimit t&
rregullt dhe efikas t& parkingjeve publike né Komunén e Vushtrrisé.

Neni 2
Fushéveprimi

Menaxhimin e punéve pér rregullimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e parkingjeve
publike e ushtron personi juridik apo fizik i cili p&rcaktohet népérmjet procedurave té
zhvilluara nga Drejtoria e Prokurimit, duke respektuar kushtet dhe kriteret qé€ i pércakton
Drejtoria pér Shérbime Publike.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Pérkufizimet né vijim né kuptim t& késaj rregulloreje kané kété domethénie:
I.1. DSHP - Drejtoria pér Shérbime Publike.

1.2. Parkingjet publike - jang sipérfaqet e trafikut publik dhe sipérfaget e vecanta
t€ caktuara dhe t& shénuara per parkim t&€ mjeteve motorike.

1.3. Parkingjet e pérhershme - Jjané objektet e ndértuara per parking, sipérfaget e
trafikut publik dhe sip&rfaget e posagme t€ ndértuara dhe t& shénuara pér parking.

1.4. Parkingjet e pérkohshme - jang sipérfaget e trafikut publik t& rregulluara
pérkohésisht dhe sipérfaget e posagme t€ caktuara dhe t& shénuara pér parking,.

1.5. Parkingjet e kohépaskohshme - jan€ sipérfaqe t& trafikut publik né aférsi t&
objekteve né t& cilat zhvillohen aktivitete sportive, kulturore, artistike, panaire, me
koh&zgjatjen e tyre, t& cilat Jjané t& shénuara posagérisht pér parking t& mjeteve
motorike,

1.6. Inspektor i trafikut — nénkupton inspektorin apo inspektorét q& veprojné ng
kuadér t& Drejtorisé pér Inspektime t& Komunés s& Vushtrrisé.



Neni 4
Parkingjet publike

. Parkingje publike n& kété rregullore trajtohen vetém sipérfaget e trafikut publik dhe
sipérfaqet e veganta t& caktuara dhe t& shénuara pér parkim t&€ mjeteve motorike.

2. Parkingje publike né& kété rregullore nuk konsiderohen sipérfaget pér parkim t& mjeteve
motorike q& i takojné objektit pérkatés (objektet afariste ose banesore etj.), si dhe
sipérfaqet e caktuara pér parkim t& mjeteve motorike t& veganta.

Neni 5
Ndarja e parkingjeve publike

1. Parkingjet publike mund t& jené:
1.1. Parkingjet e pérhershme;
1.2. Parkingjet e pérkohshme:;
1.3. Parkingjet e koh&paskohshme.

Neni 6
Kompensimi pér shfrytézimin e parkingjeve publike

1.Parkingjet publike né& kuptimin e kompensimit pér shfrytézimin e tyre mund t€ jené:;

I.1. Parkingjet e pérgjithshme, pér shfrytézimin e t& cilave nuk paguhet ¢mimi i
parkimit (parkingjet e kohé&paskohshme) dhe

1.2. Parkingjet e posagme, pér shfrytézimin e t& cilave paguhet ¢mimi i parkimit.

Neni 7
Destinimi i parkingjeve publike

I. Parkingjet publike, vargsisht prej llojit t& mjeteve motorike, mund t& destinohen pér
parkim té:

1.1.Mjeteve motorike pér udhétarg;
1.2. Autobus;

1.3, Mjete transportuese;

1.4, Motogikleta, tricikleta, B

1.5. Rimorkiove.



Neni 8
Ndarja né zona e parkingjeve publike

I.Parkingjet e posagme, sipas kohés s& lejuar pér parkim dhe lartgsisé se ¢mimit t&
parkimit, ndahen né zona:

I.1.Zona e paré, né t& cilat koha e parkimit kufizohet n& 120 minuta;

1.2. Zona e dyt&, vende me shkallé t& larts t& shfrytézimit, né té cilat koha e parkimit
nuk éshté e kufizuar; dhe

1.3.Zona e trete, vende me shkallé t& ulté t& shfrytézimit, né té cilat koha e parkimit
nuk éshté e kufizuar,

Neni 9
Meényra e kontrollimit té parkingjeve publike

1. N& parkingjet e posagme mund t€ béhet kontrollimi ; hyrje-daljeve t& mjeteve
motorike.

2. Kontrollimi nga paragrafi 1 i kétij neni mund & bshet duke vendosur rampén,
ndértimin apo vendosjen e objektit pér pagese, ose né ndonjé ményré tjetér.

Neni 10
Caktimi i lokacioneve pér parkingje publike

Parkingjet publike caktohen me vendim t€ Kuvendit t¢ Komunés, me propozim té DSHP-
S&.
Neni 11
Sinjalizimi i parkingjeve publike

1. Parkingjet publike duhet t& jené té sinjalizuara me sinjalizim pérkatés horizontal dhe
vertikal, n& pérputhje me rregullat pér siguri né trafik,

2. Parkingjet e posagme, perveg sinjalizimit pér trafik, duhet t& keng t& shénuar né vend t&
dukshém t& dhénat si: zonén e parkimit, [lojin e mjeteve motorike, ¢mimin e parkimit dhe
kohézgjatjen e parkimit.



Neni 12
Rregullimi, mirémbajtja dhe shfrytézimi i parkingjeve publike

1. Personi juridik apo fizik, t& cilit pérmes procedurave t& tenderimit iu ka besuar puna e
shfrytézimit t& parkingjeve publike, &shté i obliguar t€ rregullojé, mirémbajé dhe t&
sinjalizojé parkingjet publike.

2. Mjetet financiare pér kryerjen e punéve nga paragrafi 1 i kétij neni, né parkingjet e
posagme sigurohen nga t& hyrat e inkasuara nga pagesa e parkingut.

Neni 13
Detyrat dhe pérgjegjésité e shfrytézuesve té parkingjeve

I. Shfrytézues t& parkingjeve publike jané ngasésit, gjegjésisht pronarét e mjeteve
motorike,

2. Shfrytézuesit jané t& obliguar t& shfrytézojn€ parkingjet né pérputhje me sinjalizimin e
trafikut dhe shenjave t& pércaktuara né nenin 11 paragrafi 2, i k&saj rregulloreje.

Neni 14
Vend-parkimet pér personat me nevoja té vecanta

Vend-parkimet pér persona me nevoja t€ veganta, duhet t& jend t& sinjalizuara dhe t&
njéjtat mund t' shfrytézojné vetém personat & cilét posedojné dokumentacion, me t& cilin
déshmohet se personi ka nevoja t€ vecanta.

Neni 15
Lloji i mjeteve motorike qé lejohet t& parkohen né parkingjet publike

1. Parkingjet publike t& destinuara vetém pér nj€ lloj t&€ mjeteve motorike, mund t&
shirytézohen vetém pér até lloj t& mjeteve motorike.

2. Né parkingjet publike pér mjete transportuese dhe autobus duhet t& ndértohet nyja
sanitare.

Neni 16
Rezervimi i vend parkimeve pér raste té vecanta

I. DSHP-ja né raste t& veganta mund t& lejojé rezervimin e vend-parkimit ng parkingjet
publike pér nevoja t& organeve shtetérore apo pérfaqésuesve tjeré t& huaj, shérbimeve
publike, ndérmarrjeve publike si ,,UNITETI", MITROVICA™, | KEDS”, si dhe
transportuesit e rregullt te udhétaréve t& cilét jané t& obliguar t& pajisen me licencé duke
pérfshirg; taksit individual, radio taksit, autobusét dhe mjetet me mé shumé se §+1 ulése.
2. N& kéto vend-parkingje t& rezervuara né parkingjet e veganta, gjaté kohés sé& rezervimit
t& vend-parkimit nuk zbatohen dispozitat e nenit 8 paragrafi 1 dhe 2 pér kufizimin kohor
t& shfrytézimit t& parkimit t& posagém.



3. DSHP-ja pércakton me vendim t& veganté kushtet per rezervimin e vend parkimit nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 17
Ményra e pagesés sé cmimit pér parkim

1. Pér shfrytézimin e parkingut t& posagém, shfrytézuesi &shté i obliguar t& paguaj
¢mimin e parkimit, varésisht nga koha e shfrytézimit t& vend parkimit dhe zongs né t&
cilén gjendet vend parkimi.

2. Vlera e pagesés sé parkimit sipas paragrafit 1 t& kétij neni dhe vlera e provizionit pér
komunén, pércaktohet né bazé t& procedurave t& tenderimit.

3. Kjo vler¢ e pagesés nuk mund ta tejkalojé shumén maksimale t& pércaktuar né
Rregulloren Nr, 278/15 dt. 30.12.2015 pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale.

Neni 18
Obligimet e shfrytézuesit

I. Shfryt€zuesi &shté i obliguar t& paguaj ¢mimin e parkimit nga neni 17. paragrafi 1 i
késaj rregulloreje pér ¢do oré t& filluar t& shfrytézimit.

2. Shfryt€zuesi &shté i obliguar t& respektojé kohén e lejuar pér parkim.

Neni 19
Obligimet e personave me nevo ja té vecanta

I. Shfryt€zimin e vend parkimeve t& caktuara pér persona me nevoja té vecanta né
parkimet e posagme, nuk e paguajné shfrytézuesit t& cilét né automjet kané té ekspozuar
né vend t& dukshém tiketén ngjitése, gjegjésisht shenjén pérkatése t& personit me nevoja
t€ veganta.

2. Nuk paguhet ¢mimi i parkimit gjaté kohés sé aksioneve intervenuese pér: automjetet e
ndihmés s& paré, policisé, Forcés s& Sigurisé s& Kosovés dhe Njésisé s& Zjarrfikésve.

Neni 20
Shirytézimi i parkingjeve nga subjektet tjeré

Subjektet tjera si¢ jan&: banorét, shirytézuesit e lokaleve afariste, etj. mund té&
shirytézojné parkingjet né bazé t& njé marréveshje me operatorin q& menaxhon parkingjet
publike, né harmoni me kushtet dhe ményrén q¢€ e pércakton DSHP-ja, konform
Rregullores Nr. 278/15 dt. 30.12.2015 pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale.

Neni 21



Shfrytézimi i parkingjeve t& pérgjithshme

I. Pér parkingjet e pérgjithshme, pér shfrytézimin e t& cilave nuk paguhet ¢mimi i
parkimit (parkingjet e koh&paskohshme), sipas nenit 6 paragrafi | alineja 1 e késaj
rregulloreje, komuna apo operatori ekonomik j pérzgjedhur, nuk mban pergjegjési pér
démtime apo vjedhje t& automjetit apo té€ gjérave brenda automjetit né parkingje publike,

2. Né& parkingjet publike, t& cilat iu kané besuar punét e rregullimit, mirémbajtjes dhe
shfrytézimit, personave juridik apo fizik, sipas nenit 12 t& késaj rregulloreje, shfrytézuesi
1 parkingut duhet t& pérkujdeset pér mos démtimin apo mos vjedhjen e mjeteve motorike.

Neni 22
Kontrolli i shfrytézimit té parkingjeve publike

l. Kontrollin e pagesés dhe shfrytézimit t& parkingjeve t& posagme e béjné personat e
autorizuar nga menaxheri.

2. Personat e autorizuar duhet t& posedoj¢ karté identiteti dhe jané t& obliguar t& bartin
uniformén.

3. Menaxheri pércakton dukjen dhe pérmbajtjen e kartelés s¢ identitetit t€ personave té
autorizuar, si dhe dukjen e uniformes nga paragrafi 2 i kétij neni.

Neni 23
Shirytézimi jo i duhur i parkingjeve

I. Shfrytézuesi i cili shfrytézon parkingun e posagém né kundérshtim me nenin 18 té&
késaj rregulloreje, &shté i obliguar t& paguaj ¢mimin e posacém t€ parkimit, sipas
gmimores sé pércaktuar nga menaxheri.

2. Urdhéresén pér pagesén e ¢mimit t& posag€m e [€shon personi i autorizuar dhe ia
dor€zon pronarit t& mjetit motorik.

3. Kur personi i autorizuar nuk ka mundési q€ ta dor€zojé urdhér-pagesén, t& njéjtén e
vendos né mjet motorik.

4. Dorézimi i urdhérpagesés né ményrén e pérshkruar né paragrafin 3 t& kétij neni,
konsiderohet i rregullt dhe démtimi ose asgjésimi i mévonshém i urdhér-pagesés nuk ka
ndikim né& vlefshméring e dorézimit dhe nuk e shtyng afatin e pagesés.

5. Shfrytézuesi &éshté i obliguar q& né afat prej teté (8) ditésh, té béjé pagesén ng ményrén
e pérshkruar né urdhérpagesg.

Neni 24
Ndalesat



1. Ndalohet parkimi i mjeteve motorike né kundérshtim me sinjalizimin e trafikut sipas
nenit 13 paragrafi 2 i késaj rregulloreje, si dhe ¢farédo pagese pér shfrytézimin e tillé té
parkingjeve publike.

2. Ndalohet parkimi i mjeteve motorike t& paregjistruara apo pa tabela t& regjistrimit.

3. Ndalohet parkimi i mjeteve motorike né vend parkim t& rezervuar pér parkim té
automjeteve pér persona me nevoja té vecanta, nése nuk kané tiketén ngjitése sipas nenit
13 paragrafi 2 t& késaj rregulloreje.

4. Ndalohet parkimi i mjeteve motorike t& démtuara, parkimi i rimorkiove pa mjetin
térheqés, pérdorimi i parkingut né kundérshtim me destinimin, rrethimi i vend-parkimit,
rregullimi i vend-parkimit t& rezervuar me veté déshirg, larja e automjeteve, vendosja e
shitésve ambulant, dhe aktivitete tjera q& sjellin papastérti dhe démtim t& parkingut
publik.

Neni 25
Mbikéqyrja

I. Mbikéqyrjen e zbatimit t& késaj rregulloreje e béné DSHP-ja dhe Drejtoria pér
Inspektime.

2. Punét n& mbikéqyrjen inspektuese né zbatimin e késaj rregulloreje dhe akteve t€ tjera
t€ nxjerra n& bazé t€ késaj rregulloreje i kryen Drejtoria pér Inspektime népérmijet
Inspektorit t& trafikut.

Neni 26
Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Inspektime né fushén e parkingjeve
publike

I. Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé pér Inspektime né fushén e parkingjeve publike
jang:

I.1. T¢ kontrollojé sinjalizimin e trafikut n& parkingjet publike dhe t'i urdhérojé
menaxherit pér t&€ ménjanuar mangésité eventuale né afat t& caktuar;

1.2. T¢€ kontrollojé gjendjen teknike t& parkingjeve publike dhe t& urdhérojé
menaxherin pér t& ménjanuar mangésité eventuale né afat t& caktuar;

1.3. T& kontrollojé pajisjet e parkingjeve publike n& harmoni me aktet e
Administratés Komunale dhe t& urdhérojé menaxherin pér t& ménjanuar
manggsité eventuale, né afat t& caktuar;

1.4, T& urdhérojé ndérrimin e regjimit t& trafikut gjegjésisht parkimit né
parkingjet publike me géllim t& rritjes sé& shkallés s sigurisé né trafik, duke u
bazuar né rekomandimet profesionale.



Neni 27
Autorizimet tjera té inspektorit

I.Inspektori &shté i autorizuar t& urdhérojé shfrytézuesit e parkingut largimin e
menjéhershém t&€ mjetit motorik i cili &shté parkuar n& kundérshtim me kéts rregullore,
duke iu kércénuar pér largim t& dhunshém t& mjetit motorik.

2. N& rastin nga paragrafit 1 i kétij neni, nése shfrytézuesi nuk ndodhet né vendngjarje
ose kundérshton largimin e automjetit, inspektori do t& fotografojé automjetin dhe do té
merr vendim me t& cilin i urdhérohet largimi i automjetit né afat té caktuar, me kércénim
t€ largimit t& dhunshém.

3. Vendimi nga paragrafi 2 i kétij neni vendoset né automjet, duke shénuar ditén dhe orén
e vendosjes dhe me kété konsiderohet se vendimi i éshté dorézuar né ményré té rregullt.

4. Inspektori merr vendim pér lejimin e ekzekutimit, duke pérdorur automjetin special
(merimange), né rast se shfrytézuesi nuk vepron né harmoni me urdhrin sipas paragrafit ]
t& kétij neni, gjegjésisht sipas vendimit nga paragrafi 2 i kétij neni,

5. Inspektori éshté i autorizuar té& kontrollojé nése parkingjet publike p&rdoren né harmoni
me destinimin e definuar me kété rregullore, dhe t& urdhéroj&€ ménjanimin e mangésive
né afat t& caktuar.

6. Inspektori &shté i autorizuar t& shqiptojé gjobé mandatore, t& bé&jé kérkesé pér
kallézim kundérvajtje, né rast t& mos veprimit sipas vendimit ekzekutiv, si dhe t&
ndérmarr masa tjera, t& duhura pér shfrytézimin e parkingjeve publike, né harmoni me
kéte rregullore dhe akteve tjera t& nxjerra né bazé t& késaj rregulloreje.

Neni 28
Dispozitat ndéshkuese - gjobat

. Me gjob& prej peséqind (500) € deri né njémijé (1 000) € do t& ndéshkohet
menaxheri pér kéto kundérvajtje:

I.1. nése nuk vepron né pérputhje me nenin 10 t& késaj rregulloreje;
1.2. né&se nuk vepron né pérputhje me nenin 11 t& késaj rregulloreje;

1.3.né€se nuk e pajise parkingun publik né pérputhje me nenin 14 t& késaj
rregulloreje.

2. Me gjobé prej 500 € deri 1000 € do t& ndéshkohet menaxheri apo subjekti tjetér juridik
nése:
L.1. pérdor parkingjet publike n& kundérshtim me nenin 19 paragrafi 2 t&
késaj rregulloreje;



1.2. vepron né kundérshtim me nenin 23 t& késaj rregulloreje.

3. Me gjobé prej pesédhjets (50) € deri né dygind (200) €, do t& ndéshkohet personi fizik,
i cili vepron n& kundérshtim me nenin 23 t& késaj rregulloreje.

Neni 29
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Pér zbatimin e késaj rregulloreje obligohen: kryetari i komunés, Drejtoria pér Shérbime
Publike, Drejtoria pér Inspektime dhe drejtorit tjera kompetente komunale.

Neni 30
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit ns Zyrén e Protokollit
né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit ng fagen zyrtare t&
Komunés s& Vushtrrisg.




